
 
C O M U N E     D I     M A R A C A L A G O N I S  

Provincia  Di  Cagliari  

 
  

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 16 

 

 

Del  26/05/2010 

 

 OGGETTO: REVOCA, INTEGRAZIONE E ISTITUZIONE DI 

NUOVA REGOLAMENTAZIONE ALLA VIABILITÀ DELLE 

VIE: NAZIONALE, DEI MILLE, MANZONI E XXIV MAGGIO. 

 
I L   S I N D A C O  

 

PREMESSO  che nell’ottica di rivisitazione delle attuali prescrizioni e limitazioni della segnaletica 

stradale (orizzontale e verticale), attualmente in vigore nelle strade del centro Urbano, occorre 

apportare alle stesse opportune modifiche  tese a limitare  situazioni di intralcio e di pericolo 

derivante dal notevole flusso veicolare, nonché regolare la cronica carenza di parcheggi in 

prossimità del palazzo municipale, dove peraltro insistono diverse attività commerciali istituendo 

una zona disco, inoltre dissuadere con nuove regolamentazioni la sosta selvaggia in particolari tratti 

delle Via Nazionale con l’istituzione di appositi dissuasori, dove spesso i veicoli in sosta invadono 

temporaneamente i marciapiedi, costituendo un serio pericolo ai pedoni in transito nonché 

l’istituzione ex novo nella  Via Dei Mille di uno stallo di sosta consentito solo a particolari 

categorie (Invalidi) e la prescrizione di un divieto di sosta nella Via Manzoni e Via XXIV Maggio; 

CONSIDERATO che Il Servizio di Vigilanza – Polizia Municipale in sinergia con l’Assessore ai 

Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, previo studio preliminare dei particolari problemi sopra 

evidenziati, ha elaborato soluzioni tese ad ovviare le carenze con apposite modifiche sostanziali, 

che non pregiudicano, in alcun modo, il servizio di trasporto pubblico di linea. 

RITENUTO necessario, sulla scorta delle soluzioni elaborate di cui sopra, dotare le aree interessate 

degli appositi accorgimenti tecnici atti  risolvere o attenuare i pericoli e la fluidità del traffico 

veicolare  con regolamentazione della sosta, ferme restando le prescrizioni e limitazioni già poste in 

essere,  posizionando inoltre dei dissuasori di sosta tesi a salvaguardare gli utenti deboli della strada 

ed in particolare dissuadere la sosta indiscriminata. 

DATO ATTO che le modifiche poste in essere saranno rese note alla cittadinanza mediante 

l’installazione della regolamentare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Titolo II° del 

D.P.R. 16/12/1992 N° 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 

Strada); 

VISTI gli articoli 5, comma 3° e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285 e successive modifiche, 

concernente la disciplina della circolazione stradale; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e in particolare l’art. 50, recante Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 



- lo Statuto Comunale;  

ORDINA 

 

Per i motivi indicati in  premessa e con decorrenza dal giorno di apposizione dei relativi segnali 

stradali e degli individuati strumenti tecnici (dissuasori),  con l’istituzione, l’apposizione e messa in 

opera dei seguenti interventi: 

VIA DEI MILLE : 

 La predisposizione e delimitazione nella Via Dei Mille, in corrispondenza e fronte civico 29 (lato 

piazza municipale), di  uno stallo di sosta consentito solo a particolari categorie (Invalidi) con 

l’apposizione della segnaletica stradale orizzontale (delimitazione dello stallo di sosta) e della 

segnaletica verticale (apponendo il  segnale di “Sosta Consentita a particolari Categorie” di 

cui alla Fig. II 79/a – Art. 120 del D.P.R. n. 495/1992 concernente “Regolamento di esecuzione 

e di attuazione del Nuovo Codice della strada”. 

VIA  NAZIONALE: 

 Istituzione e realizzazione di un divieto di fermata  nel tratto della Via Nazionale (lato destro)  

da intersezione Via S.Stefano a intersezione Via Sanzio (Fig. II 75 art. 120) con apposizione del 

relativo segnale stradale in prossimità dell’ intersezione con Via S. Stefano e in corrispondenza 

del civico 50 con apposizione di pannello aggiuntivo di continuazione ( Mod. II – 5/a2); 

 Istituzione e realizzazione, nei tratti del lato destro della Via Nazionale, di dissuasori di 

sosta, dal civico 48 al civico 54 e dal civico 178  sino all’intersezione con la Via XXIV Maggio; 

 Istituzione di una zona disco nei giorni feriali  sul lato sinistro della Via Nazionale a partire 

dall’intersezione con la Via Dante e sino all’intersezione con la Via Dei Mille con apposizione 

del cartello di “PARCHEGGIO”  (Fig. II 76 – Art. 120) con aggiunta di pannello integrativo 

di cui al Mod. II 3/d – Art. 83 riportante gli orari  08,00-13,00 e 16,00-20,00 nonché del pannello 

composito riportante la Fig. II 172 Art. 125 e la limitazione di tempo “60 minuti” da 

posizionare in prossimità dell’intersezione con la Via Dante e in prossimità del civico 49; 

 Revoca dello stallo di sosta consentito solo a particolari categorie (Invalidi) sito sul lato sinistro 

della Via Nazionale, in corrispondenza del Civico 49; 

VIA MANZONI: 

 Istituzione e realizzazione di un divieto di Sosta nel lato sinistro della Via Manzoni, tratto 

interessato dall’intersezione della Via Petrarca e sino all’intersezione con la Via Dei Mille, con 

apposizione in corrispondenza dell’intersezione della Via Petrarca del segnale stradale di 

“DIVIETO DI SOSTA” di cui alla (Fig. II 74 – Art. 120);  

VIA XXIV MAGGIO: 

 Istituzione e realizzazione di un divieto di Sosta nel lato sinistro della Via XXIV Maggio, 

tratto interessato dall’intersezione della Via Garibaldi e sino all’intersezione con la Via Dei 

Mille, con apposizione in corrispondenza dell’intersezione della Via Garibaldi del segnale 

stradale di “DIVIETO DI SOSTA” di cui alla (Fig. II 74 – Art. 120);  

La presente Ordinanza modifica ed annulla le Ordinanze già emesse nelle parti che risultano in 

contrasto con i provvedimenti sopra istituiti. 

INCARICATI DEL CONTROLLO 

Gli agenti e ufficiali della Forza Pubblica dei soggetti elencati all’art.12 del Codice della Strada 

(D.Lgs N°285/1992). 

 



NORME PER IL RICORSO 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso: 

 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 

74 del D.P.R. n.495/1992 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 

Strada”; 

 al Tribunale Amministrativo della Sardegna da parte degli aventi interesse, per incompetenza, 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 

DISPONE 

Che copia della presente Ordinanza venga trasmessa: 

1. alla Prefettura di CAGLIARI  

2. al Servizio Vigilanza-Polizia Municipale – SEDE – 

3. al Servizio Lavori Pubblici – SEDE –  

4. all’albo pretorio per la pubblicazione  – SEDE – 

5. alla Stazione Carabinieri di MARACALAGONIS (CA). 

 

 

        IL SINDACO      

                      F.to Antonella Corona  

                                                                                                      

         

                                                         

 

 

 

AC/mit 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


